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 W SYSTEMIE SAS ACTIVITY-BASED MANAGEMENT 

Streszczenie: W pracy uzasadniono przesłanki stosowania rachunku kosztów działań (Ac-
tivity-Based Costing – ABC) w przedsiębiorstwach usługowych oraz wskazano na brak 
opracowań opisujących procedury implementacji modeli ABC w środowisku informatycz-
nym. Następnie przedstawiono strukturę modelu ABC opracowanego dla Portu Lotniczego 
w Bydgoszczy. Szczególną uwagę poświęcono procedurze implementacji opisanego modelu 
w środowisku systemu SAS Activity-Based Management. 

Słowa kluczowe: rachunek kosztów działań, informatyczny system rachunku kosztów dzia-
łań, port lotniczy. 

 
 

1. Wstęp 

Większość opracowań i przypadków wdrożenia rachunku kosztów działań dotyczy 
przedsiębiorstw produkcyjnych [Smith, Leksan 1999, s. 45–54; Januszewski, Kujawski 
2005, s. 45–50; Leszczyński 2009, s. 168–241; Gordon 2008, s. 6–9; Rusek 2009, s. 6–12; 
Seheńczuk 2009, s. 12–16]. Działalność przedsiębiorstw usługowych jest często rów-
nie złożona i skomplikowana jak przedsiębiorstw produkcyjnych. Zarządzający fir-
mami usługowymi, opierając się na informacji z tradycyjnego rachunku kosztów, czę-
sto nie znają faktycznych kosztów oferowanych usług ani kosztów obsługi różnych 
grup klientów. Rachunek kosztów działań służy do rozliczania kosztów pośrednich. 
W przeciwieństwie do przedsiębiorstw produkcyjnych, w których zazwyczaj więk-
szość kosztów stanowią koszty bezpośrednie, w firmach usługowych często wszystkie 
koszty są traktowane jako koszty pośrednie, czyli wspólne dla różnych świadczonych 
usług i wspólne dla różnych obsługiwanych klientów1. Firmy usługowe są zatem ide-

                                                      
1 W firmach produkcyjnych koszty bezpośrednie to przede wszystkim koszty materiałów bez-

pośrednich, które stanowią niekiedy nawet ponad połowę wszystkich ponoszonych kosztów, oraz 
koszty robocizny bezpośredniej, czyli wynagrodzeń za czynności bezpośrednio produkcyjne. W fir-
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alnymi kandydatami do zastosowania metody ABC, na co zwracali już uwagę jej twór-
cy – Kaplan i Cooper [2000, s. 280–283]. 

Zastosowaniom rachunku kosztów działań w sektorze usługowym poświęcono 
stosunkowo niewiele miejsca w literaturze przedmiotu. Wśród nielicznych prac 
wymienić można publikacje Januszewskiego i Kosinskiej [2004, s. 13–19], Shana-
han [1995, s. 60–64] oraz Rotch [1990, s. 4–14]. Na szczególną uwagę zasługuje 
jednak praca Karmańskiej [2003, s. 148–239], w której bardzo dokładnie opisano 
model opracowany dla przedsiębiorstwa świadczącego usługi ubezpieczeniowe.  

Wdrożenie rachunku kosztów działań wymaga zbudowania systemu informa-
tycznego, przy czym zaleca się wykorzystanie w tym celu dedykowanego specja-
listycznego oprogramowania do modelowania ABC. W literaturze przedstawiono do-
tychczas niewiele przykładów ukazujących zasady i procedurę implementacji modelu ra-
chunku kosztów działań w środowisku informatycznym. Wśród studiów przypadków 
opisujących wdrożenia z użyciem technologii informatycznych warto zwrócić uwagę na 
prace Zielińskiego [2007, s. 31–36] i Śmietaniaka [2008, s. 36–42], którzy prezentują 
systemy oparte na autorskim oprogramowaniu ABC Explorer firmy ABC Akademia. 

Zamiarem autora jest uzupełnienie literatury o przykład implementacji modelu 
rachunku kosztów działań w systemie SAS Activity-Based Management (SAS 
ABM). Według analityków badających rynek oprogramowania wspomagającego 
zarządzania wydajnością organizacji SAS ABM jest jednym z popularniejszych i 
najlepiej ocenianych systemów do zarządzania kosztami i rentownością według 
metodologii ABC i ABM (Activity-Based Management) [Vesset i in. 2007; Ha-
merman 2009]. 

Celem artykułu jest przedstawienie struktury modelu rachunku kosztów działań 
opracowanego dla Portu Lotniczego w Bydgoszczy (PLB) oraz procedury jej im-
plementacji w środowisku systemu SAS ABM.  

2. Ogólna struktura modelu rachunku kosztów działań 
dla Portu Lotniczego w Bydgoszczy 

Zazwyczaj celem budowy modelu ABC jest ustalenie kosztów i rentowności obiek-
tów kosztowych. Dla portu lotniczego szczególnie ważna jest znajomość faktycz-
nych kosztów obsługi połączeń lotniczych, co stanowi podstawę do negocjowania 
pobieranych od przewoźników opłat lotniskowych.  

Model ABC dla portu lotniczego powinien zatem umożliwić udzielenie odpo-
wiedzi na następujące pytania: 
 Ile kosztuje obsługa konkretnej trasy (przylotów i odlotów samolotu na kon-

kretnej trasie) w danym okresie (np. w danym roku)? 

                                                      
mach usługowych koszty materiałów bezpośrednich albo w ogóle nie występują, albo stanowią niewiel-
ki procent kosztów całkowitych, natomiast koszty wynagrodzeń są traktowane jako koszty pośrednie. 
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 Ile kosztuje obsługa wszystkich tras konkretnego przewoźnika? 
 Jaki jest średni jednostkowy koszt obsługi konkretnej trasy (jednego przylotu i 

odlotu na konkretnej trasie)? 
Określenie struktury modelu dla Portu Lotniczego w Bydgoszczy wymagało 

zapoznania się z realizowanymi procesami, zasobami przedsiębiorstwa oraz syste-
mami ewidencji (księgowej, środków trwałych itp.).  

Ogólną strukturę modelu ABC dla Portu Lotniczego w Bydgoszczy, którego 
wdrożenie umożliwia obliczenie kosztów obsługi tras i przewoźników, przed-
stawiono na rys. 1.  
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Rys. 1. Struktura ogólnego modelu rachunku kosztów działań dla Portu Lotniczego w Bydgoszczy 

Źródło: opracowanie własne.  
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Model tworzą trzy moduły:  

– moduł zasobów,  
– moduł działań,  
– moduł obiektów kosztów. 

W module zasobów występuje 10 grup zasobów – łącznie zdefiniowano aż 110 
różnych zasobów. W module działań wyróżniono 6 procesów, a w ich ramach 43 
różne działania. Ostatni moduł obejmuje 61 obiektów kosztowych zestawionych w 
13 grup (12 grup tworzą przewoźnicy, a jedną stanowi obiekt kosztowy nazwany 
„Infrastruktura”). Dla każdego z przewoźników poszczególne obiekty kosztowe 
stanowią obsługiwane przez nich trasy (w podziale na trasę „tam” i „z powrotem”) 
oraz obiekt kosztowy nazwany „Przewoźnik”, do którego zostaną przyporządko-
wane koszty działań dotyczących współpracy z przewoźnikami, ale nie powiąza-
nych w logiczny sposób z konkretną trasą.  

Przedstawioną strukturę modelu należy jeszcze uzupełnić o nośniki kosztów 
zasobów i nośniki kosztów działań, które służą do połączenia elementów modelu 
(tj. zasobów, działań i obiektów kosztowych) oraz określają, jak zostaną podzielo-
ne koszty między połączonymi elementami. Nośniki kosztów zasobów wskazują 
sposób rozliczenia kosztów zasobów na działania, natomiast nośniki kosztów dzia-
łań – sposób rozliczenia kosztów działań pomocniczych na działania główne i spo-
sób rozliczenia kosztów działań głównych na obiekty kosztowe.  

3. Implementacja modelu  
 w systemie SAS Activity-Based Management 

Prace implementacyjne modelu ABC w środowisku dedykowanego oprogra-
mowania przebiegają zazwyczaj w następujących etapach2:  
– definiowanie centrów i kont kosztów w module zasobów, 
– definiowanie centrów i kont kosztów w module działań, 
– definiowanie centrów i kont kosztów w module obiektów działań, 
– definiowanie nośników kosztów zasobów i nośników kosztów działań, 
– definiowanie powiązań między kontami zasobów, działań i obiektów kosztów 

za pomocą nośników kosztów zasobów i działań, 
– definiowanie elementów kosztowych i wprowadzanie wartości elementów 

kosztowych (które składają się na stan kosztów kont zasobów). 
W systemie SAS Activity-Based Management centra i konta kosztów tworzy się 

za pomocą tzw. wymiarów (dimensions), które należy zdefiniować w pierwszej ko-
lejności. Pojęcie wymiaru pochodzi z terminologii systemów On-Line Analytical 
Processing (OLAP) i jest tożsame z pojęciem zmiennej kategoryzującej, czyli 

                                                      
2 Etapy takie występują np. w oprogramowaniu OROS Modeler (obecnie zastąpionego przez 

SAS ABM) oraz w oprogramowaniu ABC Explorer. 
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zmiennej służącej do grupowania informacji [Januszewski 2008, s. 43]. Wymiary re-
prezentują kluczowe aspekty działania organizacji, takie jak: czas, produkt, usługa, 
region geograficzny, klient, kanał dystrybucyjny, personel, środki trwałe itd., oraz 
wskazują, w jakich przekrojach można agregować (np. sumować, uśredniać) dane 
faktyczne (np. koszty, przychody). Dla wymiarów można tworzyć hierarchie, np. dla 
wymiaru czas można utworzyć hierarchię „Rok->Miesiąc-Dzień”. Hierarchie po-
rządkują logicznie atrybuty danego wymiaru i umożliwiają użytkownikowi przeglą-
danie i analizę danych przy zastosowaniu mechanizmów zwijania i rozwijania wy-
miaru. Wymiary nieposiadające hierarchii są nazywane wymiarami płaskimi.  

 

  
Rys. 2. Wymiary zdefiniowane Rys. 3. Zasoby w modelu ABC dla PLB 
na potrzeby budowy modelu ABC dla PLB Źródło: opracowanie własne. 
Źródło: opracowanie własne.   
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Określając odpowiednie wymiary w systemie SAS ABM, należy mieć na uwa-

dze nie tylko możliwości późniejszej analizy kosztów (pożądanych przekrojów da-
nych), ale również strukturę modelu rachunku kosztów działań. Na potrzeby im-
plementacji modelu ABC opracowanego dla Portu Lotniczego w Bydgoszczy przy-
jęto następujące wymiary (rys. 2): 
 Firma – zawierający 10 elementów (grup zasobów firmy) na pierwszym po-

ziomie hierarchii oraz 110 elementów (zasobów firmy) na drugim poziomie 
hierarchii. 

 Proces – zawierający 5 elementów (procesów) – wymiar płaski. 
 Działanie – zawierający 43 elementy (działania) – wymiar płaski. 
 

  

Rys. 4. Procesy i działania w modelu ABC dla PLB Rys. 5. Obiekty kosztowe w modelu ABC dla PLB 

Źródło: opracowanie własne. Źródło: opracowanie własne. 
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 Przewoźnik – zawierający 13 elementów (12 przewoźników plus element In-

frastruktura) – wymiar płaski. 
 Trasa – zawierający 60 elementów (tras w podziale na „tam” i „z powrotem”) – 

wymiar płaski. 
W kolejnym kroku, posługując się zdefiniowanymi wymiarami, utworzono 

strukturę centrów i kont kosztów w modułach „Zasoby” (Resource module) – 
rys. 3, „Działania” (Activity module) – rys. 4 oraz „Obiekty kosztowe” (Cost Ob-
ject module) – rys. 5. 

Następny widok (rys. 6) ukazuje listę zdefiniowanych w SAS ABM nośników 
kosztów zasobów i nośników kosztów działań.  

 

 

Rys. 6. Nośniki kosztów w modelu ABC dla PLB 

Źródło: opracowanie własne. 

Nośniki kosztów zasobów są wykorzystywane do utworzenia powiązań 
i podziału kosztów między zasobami i działaniami. Rysunek 7 pokazuje rozliczenie 
kosztów zasobu „Pracownicy pionu operacyjnego” za pomocą nośnika „liczba eta-
tów” między działania wykonywane przez tę grupę zatrudnionych. Nośniki kosz-
tów działań służą natomiast zarówno do utworzenia powiązań i podziału kosztów 
między działaniami i obiektami kosztowymi, jak i powiązań oraz podziału kosztów 
między działaniami pomocniczymi (np. działania „Obsługa kadr i płac” z procesu 
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„Obsługa finansowa”) i działaniami głównymi (np. „Obsługa pasażera” z procesu 
„Odlot”). Na rysunku 8 pokazano rozliczenie kosztów działania „Boarding” za 
pomocą nośnika „liczba odlotów” między wszystkie obsługiwane przez PLB trasy 
typu „tam”.  

Po wykonaniu opisanych kroków konstrukcja modelu jest w zasadzie gotowa. 
Wykonanie obliczeń wymaga oczywiście wprowadzenia danych o kosztach (za 
pomocą elementów kosztowych) oraz wartości nośników kosztów zasobów i noś-
ników kosztów działań3. Po wykonaniu tej czynności i „przeliczeniu modelu” 
można wykonywać różnego rodzaju analizy. Przypomnijmy, że jednym z celów 
budowy modelu ABC dla Portu Lotniczego w Bydgoszczy było znalezienie odpo-
wiedzi na pytanie o średni jednostkowy koszt obsługi konkretnej trasy. Aby móc 
udzielić takiej odpowiedzi, konieczne było zdefiniowanie specjalnego widoku w 
module „Obiektów kosztowych”, zawierającego kolumnę z liczbą odlotów i przy-
lotów oraz kolumnę z kosztem jednostkowym. Rysunek 9 pokazuje łączne koszty 
obsługi oraz średnie jednostkowe koszty obsługi wszystkich tras „tam” i „z powro-
tem” przewoźnika Jet Air. 

 

 

Rys. 7. Przykład rozliczenia kosztów zasobu między działania w modelu ABC dla PLB 

Źródło: opracowanie własne.  

                                                      
3 Widoki pokazane na rysunkach od 3 do 5 i od 7 do 9 przedstawiają dane liczbowe, co oznacza, 

że zostały wykonane po wprowadzeniu wartości kosztów zasobów i wartości nośników kosztów za-
sobów i nośników kosztów działań i „przeliczeniu modelu”. 
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Rys. 8. Przykład rozliczenia kosztów działania między obiekty kosztowe w modelu ABC dla PLB 

Źródło: opracowanie własne.  

 

Rys. 9. Łączne i średnie jednostkowe koszty obsługi tras przewoźnika Jet Air w PLB  

Źródło: opracowanie własne.  
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Przeprowadzenie analiz rentowności poszczególnych tras wymagałoby dodat-

kowo wprowadzenia danych o przychodach oraz tzw. kolumn kalkulowanych, słu-
żących do obliczenia zysku i rentowności każdej trasy.  

4. Podsumowanie 

Definiowanie struktury modelu rachunku kosztów działań w systemie SAS Activity-
-Based Management jest stosunkowo proste i nie różni się znacząco od procedur sto-
sowanych w innych dedykowanych ABC narzędziach informatycznych. Zasadniczą róż-
nicę stanowi konieczność określenia w SAS ABM wymiarów, które są następnie wyko-
rzystywane do tworzenia centrów i kont kosztów. Oprogramowanie SAS ABM stwarza 
wiele możliwości analizy danych, począwszy od analizy struktury kosztów w każdym z 
trzech opisanych wyżej modułów, poprzez analizę strukturę kosztów obiektów kosz-
towych w przekroju działań i w przekroju zasobów, a skończywszy na śledzeniu prze-
pływu kosztów od zasobów, poprzez działania do obiektów kosztowych (rys. 10).  
 

 

Rys. 10. Przepływ kosztów od zasobów, przez działania, do obiektów kosztów w modelu ABC dla PLB  

Źródło: opracowanie własne. 

Szczegółowy opis wszystkich możliwości analitycznych SAS ABM wykracza 
poza ramy niniejszego opracowania. 
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DEFINING THE STRUCTURE OF ACTIVITY-BASED COSTING 
MODEL FOR AN AIRPORT IN SAS ACTIVITY-BASED 
MANAGEMENT SYSTEM 

Summary: In the paper the author discusses circumstances under which Activity-Based Cost-
ing (ABC) can be applied in service enterprises and points out the lack of literature describing 
procedures of ABC implementation in IT environment. Next, the structure of ABC model for 
the Bydgoszcz Airport is presented. Particular attention is given to the procedure of the model 
implementation in the environment of SAS Activity-Based Management system. 

Keywords: Activity-Based Costing, Activity-Based Information System, airport. 
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